Ex eisdem verò manifestè sequitur quod secundum proponebam, auferre alicui ius suum repugnare iuri diuino rationiq; diuinæ legis, quod probatione nõ eget, maximè inter eos qui veram religionem colunt, cum ex præcepto teneamur diligere proximum ut nos ipsos, & eius rem nec factò nec animo auferre, Math. 22. & sententia seruatoris nostri. Omnia quecunq; vultis ut faciant vobis homines, et vos facite illis, hæc è enim

lex & prophetæ: Math. 7. Luca. 6. tradit D. Augusti. lib. 19. de ciuit. Dei, cap. 14. Abeant ergo qui iniquè auint principem auferendo rem alicui, scriptum & ciuile ius tantū offendere, non naturale nec diuinum, cum multo magis hæc violet: & consequenter retorquetur fundamentū quod nostros fefellit, qui cū agnoscunt, nõ licere principi violare ius naturale vel diuinum, perpetuò id retinere debebant: dum alicui absq; iusta causa res sua auferatur, quocunq; iure sibi legitime quæsit, quia semper in eo naturale ius & diuinum offenditur, ut manifestè constat ex prædictis.

27 Licet autem princeps superiorem in terris non habeat, necessaria fuit veritatis indagatio circa eius potestatem: Nec prædicta effectu carebunt, nisi principatus in tyrannidem vertatur. Primò enim pars quæ læditur ex rescripto rem suam ei auferente, audiri debebit ab eodem principe melius informando. Similiter eodem principe iustitiam negante poterit pars læsa apud summum Pontificem conqueri. Sic etiam successor talis principis emendabit eius iniquitatem, & rescindet acta quæ emanarunt ex rescripto vel iussu auferente parti rem suam: ut hoc bene & breuiter probat Fortun. in l. Gallus, §. & quid si tantū, nu. 305. deficiente enim iustitia apud potestatem secularem, oppressis succurri debet ab ecclesia & summo Pontifice, c. licet, c. ex tenore, c. ex parte, de foro compe. insignis D. Nauarr. in c. nouit 3. nota. & 28. corol. & 6. nota. de iudic. et de successore reuocante iniquè factum ab antecessore, c. vno, qui succe. ten. & ibi Afflic. nu. 49. & nu. 98.

Aldo

Adde etiā facilius remediū, ut pars quæ leditur ex tali rescripto, obijciat iniustitiam rescripti, & læsionem iuris sui: ita enim impedit executionem iniqui iussus, iuxta c. si quando, de rescript. & l. si vendicari, C. de poen. quam. l. extollit Ias. in l. debitoribus, col. fin. in princ. ff. de re iud. Zas. in l. cunctos populos, 2. lectu. nu. 12. C. de summ. trinit. Dec. in c. cum teneamur, nu. 3. & sequen. de præben. Dec. in l. quidquid calore, in fin. & ibi Cagnol. ff. de regu. iur. Hippol. in l. 1. §. si quis ultro, nu. 46. ff. de quæstio.

Hoc autem generalius & utilius probatur ex responso Constan. in l. 4. C. si contra ius, cuius aurea verba habent, Et si nō cognitio sed executio mādetur, de veritate precum inquire oportet: ut si fraus interuenerit, de omni negotio cognoscatur. Vult igitur lex, ut quamuis in rescripto committatur executio, audiri debeat pars obijciēs vitium aliquod precum seu informationis: ut ita executio impediatur, & Iudex cui committebatur executio, cognoscet etiam de impedimentis & obiectionibus aduersus rescriptum: & ad hoc illam l. dicit singularē, & se alibi nescire in utroq; iure, Ias. ibi, ante nu. 1. cui adde bonum tex. (cuius nec glo. nec alij ibi meminerunt) in l. 2. in 2. parte C. de dilation. Nec cōtra rescripta negatur audientia in Lusitania à grauissimis referendarijs, qui ad principis latus iustitiæ præsumt: de quibus habetur lib. 1. ordin. titu. 3.

Vera autem & propria ratio d. l. & si non cognitio, ex mente Paul. Castr. ibi, deducenda est ex doctrina l. meminerint, C. unde vi: ne scilicet ex rescripto vel iussu

principis parte inaudita, sequatur iniuria: ideoq; diuersum est ubi post causam cognitam & discussam committeretur executio, secundum scriben. Et in specie Paul. Castr. in l. si prætor, nu. 8. ff. de iudic. Nō autem petenda est ratio ad d. l. ex regula l. 2. ff. de iurisd. omni. iud. nam & verba & forsā mens principis solam executionem respiciebant: ratio tamen & æquitas iuris id restringit: atq; ideo non videtur recte aduertisse Bar. in l. à diuo Pio, nu. 4. ff. de re iud. dum ad d. l. assignat rationem ex reg. d. l. 2. licet cum Bar. transeant ceteri, & Panor. in c. de cetero, de re iudic.

29 Infertur ex sup. dictis ad frequentissimam periculosamq; plurimorum traditionem, qua indistincte dici solet Papam habere liberam & absolutam potestatem ad libitum in beneficialibus, in quibus domini Canonistæ, & cum eis nostri, aperite tradunt, non requiri causam ad prouidendum nec ad reuocandum: & maximam summi Pontificis potestatem specialiter ampliorē faciunt in benefic. alibus: ut tradit Feli. in c. quæ in ecclesijs, nu. 40. & ibi Dec. nu. 26. qui citat innumeros ad eā absolutissimam potestatem dandi & auferendi beneficia & Episcopatus absq; causa vel satisfactione: & hoc ut receptissimum tradit Ripa lib. 2. respons. cap. 19. nu. 5. & Gome. in regu. de non toll. iur. quæst. q. 1. col. 3. vers. nam in beneficialibus: Ias. in l. Barbarius, nu. 43. ff. de offic. prætor. Barba. de præstā. Car. li. q. 1. nu. 14. Bal. in l. rescripta, nu. 7. ad fin. C. de præci. imper. offer. Gigas de pension. q. 10. nu. 4. & q. 37. col. 1. Soci. cons. 13. nu. 34. lib. 1. Selua de benefic. 2. par. q. 1. nu. 42. Citat omnes ad eam conclusionem. c. 2. de præb. in. 6.